
QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 3

L.M. 115342A/16.08.2011
NOME : SÔNIA MARIA ALHO DE SOUSA
MATRICULA : 5613957/2
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO :07.08.2011 a 05.09.2011 .

L.M. 114406A/21.07.2011
NOME : DÉBORA ESTEVES PRATA DA SILVA
MATRICULA : 3268373/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :CS PEDREIRA
PERÍODO :27.06.2011 a 31.07.2011 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
L.M. 19583/22.08.2011/

NOME :TANIA SUELY DA CRUZ PAIVA
MATRICULA : 54194105/1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : DIV. DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO :08.08.2011 a 06.09.2011 .

L.M. 115505A/18.08.2011
NOME :MARIA DE NAZARÉ MENDES MOTA
MATRICULA : 54191213/1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : DIV. DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO :01.07.2011 a 22.07.2011 .

L.M. 115254A/11.08.2011
NOME : ROSANA DE FÁTIMA SANTOS DA SILVA
MATRICULA : 54194162/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO :18.07.2011 a 06.08.2011 .

L.M. 115334A/16.08.2011
NOME : MARIA LUZIA DE MATOS
MATRICULA : 54189286/3
CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CAPS RENASCER
PERÍODO :22.08.2011 a 20.09.2011 .

L.M. 115210A/11.08.2011
NOME : FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO
MATRICULA : 55590321/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO :10.08.2011 a 08.09.2011 .

LICENÇA ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 339146/2011

NOME: ANTONIO MARIA SOUZA DIAS
MATRÍCULA: 5099609/1
CARGO:AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO:DICOM
PERÍODO: 10.08.2011 A 17.08.2011 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO:IRMÃO
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 434/25.08.2011 - CONCEDER
NOME : EDGAR LIMA FLORENTINO
MATRICULA : 57190885/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO :01.08.2008 a 31.07.2011
PERÍODO :24.08.2011 a 22.10.2011 (60)dias.

PORT: Nº. 435/25.08.2011 - DETERMINAR
NOME : PATRICIA FERREIRA DE LEMOS
MATRICULA : 103420/1
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : DAF
TRIÊNIO :06.08.2005 a 05.08.2008
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276667

DISPENSA: 34/2011
Data: 29/08/2011
Valor: 2.040.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE 
MOSQUITEIROS IMPREGNADOS PARA GARANTIR O SUCESSO 
DAS AÇÕES DE CONTROLE DE MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.

Data de Ratificação: 29/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305118726150000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Est do Tindiba, Bairro: Pechincha, 1983
CEP. 22740-361 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2133829350
Ordenador: ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GOES

PORTARIA Nº 2024
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276664

PORTARIA Nº 2024 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando o art. 26 do Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, que 
estabelece a criação de comissões especiais;
 Considerando a Resolução CIB n° 05, de 05/02/2000, que 
criou a Comissão para elaboração da Programação Pactuada e 
Integrada da Assistência em Saúde – PPI;
 Considerando o art. 3° da Resolução CIB n° 13, de 14/03/2000, 
que deu caráter permanente à Comissão Técnica da PPI;
 Considerando as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde 
instituída pela Portaria n° 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
 Art. 1° - Alterar a Portaria n° 1655/GAB/SESPA, de 05 de julho 
de 2011, que nomeou os membros da Comissão Técnica da 
Programação Pactuada Integrada da Assistência em Saúde.
 Art. 2º -  Estabelecer como competências da Comissão Técnica 
Permanente da PPI:
       I.        Atualizar a Programação Pactuada e Integrada a cada 
gestão de governo e revisar periodicamente conforme definição 
da CIB e sempre que houver alterações no fluxo de usuários, da 
oferta de novos serviços, ajustes na tabela de procedimentos e 
no teto financeiro.
     II.        Orientar a pactuação das referências realizadas entre 
os gestores municipais de saúde, sob a coordenação do Gestor 
Estadual .
    III.         Definir parâmetros e critérios para alocação de recursos 
financeiros destinados a Atenção à Saúde, que resultarão na 
composição dos tetos municipais e na formalização dos pactos 
de referência a serem celebrados entre os gestores.
   IV.        Alocar os recursos financeiros destinados a Atenção 
à Saúde  a partir de parâmetros e critérios  pactuados entre os 
gestores. 
   V.        Realizar a programação assistencial de forma ascendente 
tendo como eixo norteador o Plano Diretor de Regionalização, 
partindo das ações de Atenção Básica.
   VI.        Realizar a programação da Média Complexidade de 
forma ascendente, ou seja por referência.
  VII.        Realizar a programação da Alta Complexidade na lógica 
descendente, ou seja por abrangência. 
VIII.        Analisar as solicitações de ajustes necessários 
encaminhadas pelos gestores municipais e gestor estadual, 
emitir Parecer Técnico consensuado, e submeter à aprovação na 
Comissão Intergestores Bipartite.
IX.        Encaminhar à DDASS, Coordenação da PPI, para 
consolidação  no módulo eletrônico da PPI, as alterações  
aprovadas na CIB.
X.        Encaminhar aos gestores municipais e gestor estadual 
parecer técnico consensuado, quando da impossibilidade de 
atender solicitação de alteração da PPI.
XI.        Submeter a atualização ou revisão da Programação 
Pactuada e Integrada à aprovação na Comissão Intergestores 
Bipartite.
XII.        Acompanhar a publicação dos Limites Financeiros 
Assistenciais do Estado e dos Municípios.
 Art. 3° - Atualizar a composição da Comissão Técnica Permanente 
da PPI, ficando com os seguintes integrantes:
 Representantes  da Secretaria de Estado de Saúde Púbica:
Círia Aurora Ferreira Pimentel
Rita de Cássia dos Santos Facundo
Dione Marília Albuquerque Cunha
Maridalva Pantoja Dias (Coordenadora)
 Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde do Pará - COSEMS-PA:
Ângela Maria Pessoa de Oliveira

Charles Cesar Tocantins de Souza
Ed Wilson Dias da Silva
Maria das Graças Soutelo Cordeiro
Equipe de Apoio Técnico :
1.       Gabrielly Cristine Lopes Pereira
2.       Fábio Correia Leite
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 31 de agosto de 2011.
ROSEMARY SILVA OLIVEIRA GÓES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276637

PORTARIA N° 791 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n°275/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE LIMA, cargo 
MÉDICO VETERINÁRIO, matricula n°108880/1 do 1°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA OPERACIONAL.            
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 30.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276646

PORTARIA: 198/11
Objetivo: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR MONITORAMENTO 
DO SERVIÇO REGIONALIZADO SAMU 192, CONSIDERANDO AS 
PENDENCIAS DE HABILITAÇÃO DO MESMO PARA RECEBIMENTO 
DO RECURSO ESTADUAL E FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM 
AS NORMATIVAS DO MINISTERIO DA SAÚDE
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art. 145
Origem: SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
tomé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500688/NAZILDO DE NAZARE GOMES DA SILVA (motorista) / 
1.5 diárias (Alimentação) / de 26/07/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276650

PORTARIA: 195/11
Objetivo: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR MONITORAMENTO 
DO SERVIÇO REGIONALIZADO SAMU 192, CONSIDERANDO AS 
PENDENCIAS DE HABILITAÇÃO DO MESMO PARA RECEBIMENTO 
DO RECURSO ESTADUAL E FUNCIONAMENTO DE ACORDO COM 
AS NORMATIVAS DO MINISTERIO DA SAÚDE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276661

PORTARIA: 189/11
Objetivo: FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS NO LACEN, 
NIVEL CENTRAL, GABINETE, ALMOXARIFADO CENTRAL, DSG/
TRANSPORTE E BUSCAR VACINAS E SERINGAS NA CENTRAL DE 
IMUNOBIOLOGICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº. 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 25/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


